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Введение

Первичная продукция (ПП) морского фитопланктона – скорость синтеза

органического вещества в процессе фотосинтеза (Одум, 1986) – является важным

процессом в круговороте углерода на нашей планете. Восстановление ПП является

неотъемлемой частью большинства моделей экосистем (Field et al., 1998; Sathyendranath et

al., 2009). Поскольку ПП непосредственно связана с растворенным углекислым газом в

морской среде, она влияет на воздушно-морской газообмен и изменения климата Земли

(Brewin et al., 2017).

Прогнозирование фотосинтетической эффективности фитопланктона остается

одной из основных проблем при определении морской ПП (Carr et al., 2006; Milutinović,

Bertino, 2011). Из-за сложности получения судовых (in situ) данных фотосинтетических

параметров прибегают к моделям. В таких моделях ключевая роль отводится параметрам

фотосинтетической кривой, характеризующим зависимость фотосинтеза от подводной

освещённости: удельная максимальная скорость фотосинтеза, начальный угол кривой и

параметр фотоингибирования. Кроме того, величина ПП зависит и от других факторов

среды, влияющих на фотосинтез и рост морского фитопланктона, таких как:

обеспеченность биогенными элементами, температура воды и др. (Финенко и др., 2002;

Behrenfeld, Falkowski, 1997a; Field et al., 1998; Sosik, 1996), поэтому для повышения

точности восстановления ПП необходимо лучше понимать их влияние на фотосинтез и

параметризацию фотосинтетических параметров (Bouman et al., 2017; Carr et al., 2006; Sosik,

1996).

Целью данного исследования является анализ точности восстановления

максимальной удельной скорости фотосинтеза (ассимиляционного числа, АЧ) как функции

температуры в акваториях с различными океанологическими условиями, на примере

Атлантического океана. Для достижения поставленной цели решались следующие

основные задачи:

1. Рассмотреть существующие алгоритмы восстановления АЧ;

2. Проанализировать зависимости АЧ от факторов среды (температура воды,

концентрация хлорофилла-а) в поверхностном слое по сезонам года в различных

районах Атлантического океана;

3. Разработать региональные эмпирические алгоритмы восстановления АЧ;

4. Провести валидацию рассматриваемых алгоритмов.
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Тема выпускной квалификационной работы была предложена ФГБНУ

"КамчатНИРО", научным консультантом выступала руководитель лаборатории

рыбохозяйственной экологии КамчатНИРО к.б.н. Лепская Е.В.
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Глава 1. Основные понятия

1.1 Первичная продукция фитопланктона

Основную часть органических веществ в гидросфере создают фитопланктонные

сообщества в процессе фотосинтеза: морской фитопланктон, используя зелёный пигмент

хлорофилла-а, содержащийся в его клетках, поглощает солнечный свет и ассимилирует

растворенный в морской воде углекислый газ (Алимов, 1989). Процесс фотосинтеза обычно

описывается уравнением (Алимов, 1989):

𝐶𝑂2 + 2𝐻2𝑂
Свет
−−→

Хл − а

(𝐶𝐻2𝑂) + 𝐻2𝑂 + 𝑂2

Основной характеристикой прироста количества органического вещества служит

первичная продукция (ПП) – это скорость образования органического вещества

автотрофными организмами, отнесенная к единице площади или объёма (Одум, 1986).

Выражается в единицах массы, энергии или эквивалентных единицах в единицу времени на

единицу объёма (или площади) (Алимов, 1989). Такое определение характеризует валовую

первичную продукцию (Алимов, 1989). Однако часть новообразованных веществ тут же

окисляется в процессе дыхания фотоавтотрофов, поэтому разность между валовой

первичной продукцией и органическими веществами, затраченными на дыхание

фотосинтезирующих организмов, называется чистой первичной продукцией (Алимов, 1989;

Одум, 1986).

По данным (Mann, Lazier, 2006; Rousseaux, Gregg, 2013) на диаматовые водоросли

приходится 50% от общей доли синтеза органических веществ, на кокколитофориды и

зеленые водоросли – 20%, а на цианобактерии – 10%. Концентрация хлорофилла-а (Хл-а),

который присутствует во всех фотосинтезирующих организмах, используется в качестве

показателя биомассы фитопланктона, что удобно, поскольку оптические свойства Хл-а

позволяют отследить его дистанционным способом (Platt, Sathyendranath, 2002).

1.2 Факторы, влияющие на первичную продукцию

Выделяют несколько факторов, влияющих на изменения ПП в океане: подводная

освещенность, дающая начало процессу фотосинтеза; обеспеченность биогенными

элементами (БЭ), которые необходимы для нормального функционирования живых

организмов (синтез АТФ и НАДФ при фотосинтезе, построение и рост клеток

фитопланктона); температурные условия акватории; вертикальное перемешивание (подъем

вод из нижележащих слоёв к поверхности, например, при апвеллинге); плотностная

стратификация поверхностных вод. Эти факторы подвержены влиянию сезонных и

межгодовых колебаний океанических и атмосферных процессов.
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Влияние вышеприведенных факторов проявляется в усилении процессов

первичного продуцирования и последующего роста организмов при адаптации к данным

условиям (Моисеев, 1989; Раймонт, 1983). Лимитирующее воздействие на фитопланктон

может оказывать как избыток, так и недостаток одного из факторов: при оптимальных

условиях освещенности и температуры, нехватка БЭ может губительно воздействовать как

на сами фотосинтезирующие организмы, так и на их продуктивные способности (Одум,

1986).

1.2.1 Зависимость первичной продукции от освещенности

Фитопланктон обитает в самой верхней, хорошо освещенной части океана, где

легко доступен солнечный свет, необходимый для фотосинтеза (солнечная радиация в

диапазоне 400-700 нм, называемая фотосинтетически активной радиацией, ФАР). Более

60% солнечной радиации, поступающей на поверхность океана, поглощается в метровом

слое, и лишь 0.5% проникает глубже 100 м. Глубина, до которой доходит 1% солнечной

радиации с поверхности, называется компенсационной глубиной, где ПП равна расходам на

дыхание (Раймонт, 1983). Выше находится эвфотическая зона, в которой происходит

фотосинтез морского фитопланктона и растений (Одум, 1986). Толщина эвфотической зоны

в среднем по океану составляет 56-60 м, а максимально может достигать 180 м (Morel, 1989;

Uitz, 2006), и изменяется в зависимости от прозрачности вод, на которую влияет

трофность – свойство, определяемое количеством примесей, содержащихся в воде

(Алимов, 1989; Моисеев, 1989). В открытых водах, где фитопланктон является основной

примесью, олиготрофные воды предполагают концентрацию Хл-а до 0.1 мг м-3;

мезотрофные – 0.1-1 мг м-3; эвтрофные – более 1 мг м-3 (Ведерников и др., 2007). Тип вод

влияет на поглощение и рассеивание света, что в свою очередь оказывает значительное

влияние на фотосинтез.

С увеличением интенсивности света возрастает скорость фотосинтеза, пока

фитопланктон не достигает насыщения, после чего скорость остается постоянной. При

высоких интенсивностях солнечной радиации может происходить торможение процесса

фотосинтеза – фотоингибирование (Моисеев, 1989; Одум, 1986). Это зависит от адаптации

сообщества морского фитопланктона к интенсивности света: высокая интенсивность

подавляет процессы его жизнедеятельности, поэтому максимальные значения ПП

наблюдаются в океане в подповерхностном слое (Одум, 1986).
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1.2.2 Зависимость первичной продукции от биогенных элементов

В зависимости от условий окружающей среды, рост морского фитопланктона

обычно ограничен одним из БЭ (фосфор, азот и кремний), или микроэлементов – Fe, Cu,

Mg и др., которые служат катализаторами химических процессов фотосинтеза и

жизнедеятельности фитопланктона (Моисеев, 1989). Основными источниками БЭ в

эвфотической зоне являются: подъём глубинных вод, вертикальное перемешивание,

реминерализация, материковый сток и атмосферные осадки. В морской среде соединения

фосфора, азота и кремния (фосфаты, нитраты, нитриты и силикаты соответственно)

оказывают лимитирующее воздействие на фотосинтез, поскольку влияют на достижение

фитопланктоном светонасыщения, а также на скорость его роста (Geider et al., 1997; Xie et

al., 2015). При недостатке БЭ, замедляются процессы развития фитопланктона вплоть до их

остановки, и происходит резкое снижение общей продуктивности вод (Моисеев, 1989; Xie

et al., 2015).

1.2.3 Зависимость первичной продукции от температуры

Температура морской воды – основной фактор сукцессионных изменений

фитопланктона: прямое воздействие оказывается на рост популяции, а косвенное

проявляется в изменение стратификации вод и росте популяции хищников (Lichtman et al.,

2010). Температурные условия определяют распределение фитопланктона в океане, а также

являются количественным показателем физико-химического состояния морской среды,


[…]


от in situ данных, но не во всех случаях показали высокую корреляцию и близкое

соответствие СКО.

Тем не менее, можно применять температурные алгоритмы восстановления АЧ не

только по тому, что ТПО – единственный параметр физиологического состояния

фитопланктона, измерения которого проводят по спутникам с высокой временной и

пространственной дискретностью, но и поскольку ТПО можно связать с поступлением

света и питательных веществ для фотосинтеза. Действительно, в теплых водах открытого

океана, где поступает большое количество солнечной радиации, но есть нехватка БЭ,

наблюдаются минимальные значения АЧ, и наоборот, в холодных водах и шельфовых

областях оценки АЧ максимальны. Успешность температурных алгоритмов зависит от

того, насколько хорошо ТПО коррелирует с данными параметрами (свет и БЭ),

ограничивающими фотосинтез в определенный период года в отдельной акватории. Так как

условия среды разняться не только с удалением от берегов, но и поширотно, то следует

проводить комплексный анализ зависимости фотосинтетических способностей

фитопланктона от параметров среды для более точного восстановления ПП (Behrenfeld et

al., 2002a; Behrenfeld et al., 2002b; Milutinović, Bertino, 2011).
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Заключение

Таким образом, при анализе многолетнего ряда данных по Атлантическому океану

(2002-2013 годы) не было обнаружено значимой связи АЧ с рассматриваемыми

параметрами (концентрация Хл-а и ТПО). Поэтому, в данной работе была рассмотрена

изменчивость АЧ в отдельных районах океана в различные сезоны года. Оказалось, что

самая сильная связь АЧ с ТПО (r=0.82 при p<0.01) приходилась на зимний период (декабрь),

тогда как весной и летом (март-август) связь была умеренной (r=0.30 при p<0.01), а с

сентября по ноябрь значимой связи не наблюдалось. К тому же удалось проследить

сезонную изменчивость АЧ: во время весенней вспышки цветения фитопланктона, при

максимальной за год концентрации Хл-а, значения АЧ изменялись в широком диапазоне,

снижались за лето и достигали минимума осенью.

Большое влияние оказывают условия района исследования: избыточная

освещенность и интенсивный прогрев вод открытой части океана не позволяют развить

фитопланктону большие удельные скорости фотосинтеза – происходит подавление этого

процесса. В субполярных холодных водах (район 1) значения АЧ минимальны, а вот в

районах глубокой конвекции (районы 2, 3), где воды немного теплее, с глубины поступает

больше БЭ и концентрации Хл-а наибольшие, были зафиксированы высокие значения АЧ.

Максимальные значения АЧ зафиксированы в динамически-активном районе у

Ньюфаундленской банки, где наблюдались умеренные температуры и средние биомассы

фитопланктона, а также прослеживались сильные связи АЧ с рассматриваемыми

параметрами. В похожих условиях, в южном полушарии у Фолклендских островов,

значения АЧ были средними и не коррелировали ни с ТПО, ни с Хл-а. Вероятнее всего, на

зависимость АЧ от ТПО еще влияет период вегетации фитопланктона – в районах 1, 3 и 4

измерения попали в характерные сроки и там проявилась значимая связь АЧ с ТПО, а вот в

районе 8, при схожих с 4м условиях, но не в вегетационный период, такой связи не

наблюдалось. Измерения в районах 2 и 6, где не обнаружено связи, также проводились не в

вегетационный период. Кроме того, влияние может оказывать и видовой состав

фитопланктонного сообщества: наибольшие значения АЧ показали районы (3 и 4), где в

видовом составе преобладают диатомовые водоросли, и именно здесь наблюдалась средняя

и сильная связь АЧ с ТПО. Наименьшие удельные скорости фотосинтеза были в районах с

цианобактериями (полярная область, открытые воды).

На основании необходимости учета сезонной и региональной изменчивости были

разработаны линейные температурные алгоритмы восстановления АЧ для сезонов (зима и

лето) и районов (1,3 и 4): точность алгоритмов была наибольшей для лета (r2=0.70), у
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остальных она составила порядка 20-40% описания исходной выборки (тестовый ряд,

n=326).

В данной работе была проведена валидация не только полученных, но и нескольких

температурных алгоритмов восстановления АЧ, используемых в моделях ПП (уравнения

2.1-2.3), а также функции, учитывающей совместной влияние температуры и концентрации

Хл-а (уравнение 2.4). Алгоритм Balch et al., 1992 (ВВ) слишком сильно завышает in situ

данные АЧ – учет фотопериода не способствует более точным оценкам. Добавление

концентрации Хл-а в расчёт АЧ дает результат только в тех районах, где отмечена значимая

связь АЧ с данным параметром (район Ньюфаундленской банки), а поскольку Хл-а

коррелирует с ТПО, то сложно оценить вклад конкретно его в модель. В работе было

показано, что линейные температурные алгоритмы восстановления АЧ (Megard, 1972 (М) и

предложенные в данном исследовании (MY-22)) работают лучше, чем полином 7-го порядка

(Behrenfeld и Falkowski, 1997a (BF)), а подобранные коэффициенты линейного уравнения

для конкретной акватории дают наиболее близкие оценки АЧ (в терминах r, СКО, ЦСКО).

Можно выделить подходящие алгоритмы, кроме подобранных: для лета – М, для зимы –

BF, так как в эти периоды их статистические оценки немногим превышают оценки MY-22.

Для холодного района 1 с малыми значениями АЧ также подходит алгоритм М; для районов

3 и 4, где были максимальные АЧ при умеренных температурах вод, больше подошли

алгоритмы BF и М.

Комплексный анализ зависимости фотосинтетических параметров от факторов

среды (ТПО, освещенность, доступность питательных веществ) в различных акваториях

позволит создать более точные алгоритмы восстановления АЧ, ведь неопределенность его

оценок вносит значимый вклад в ошибки моделей ПП (Milutinović, Bertino, 2011, Lobanova

et al., 2018).
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