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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не соответствуют

Уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

Устанавливать приоритеты и методы

решения оставленных задач проблем

+

Уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию

+

Владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

оставленных задач проблем

+

Уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и

объем операций и решений при

выполнении поставленной задачи

+

Уметь объективно оценивать

полученные результаты расчётов и

вычислений

+

Уметь анализировать полученные

результаты интерпретации

географических и геоэкологических

данных

+

Знать и применять методы системного

анализа

+

Уметь осуществлять

междисциплинарные исследования

+

Уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы

+

Уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

+

Уметь применять современные

графические, картографические,

+

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

Уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Следует отметить самостоятельность Малышевой А.

С. в постановке задач ВКР и заинтересованность в теме исследования. В работе затронута

актуальная тема оценки точности алгоритмов восстановления ассимиляционного числа –

важного параметра моделей первичной продукции морского фитопланктона, отражающего

удельную максимальную скорость фотосинтеза и способность сообщества синтезировать

первичное органическое вещество. Малышевой А.С. самостоятельно были разработаны

региональные алгоритмы этого параметра, которые показали более высокую точность по

сравнению с уже существующими. Следует так же отметить, что в российской науке, к

сожалению, не так много специалистов занимающихся выбранной темой, в связи с

определёнными сложностями получения натурных данных. Высокий уровень защищаемой

ВКР указывает на потенциал Малышевой А.С. в развитии данного направления

океанологии в России. Работа написана грамотным и понятным языком, иллюстративный

материал подготовлен также на высоком уровне. Результаты исследования обладают

научной значимостью и новизной, и безусловно заслуживают опубликования в

высокорейтинговом журнале, в связи с чем, на данный момент ведётся работа по

подготовке текста научной статьи.

Отмеченные недостатки работы: Не выявлено.

Заключение руководителя: Малышева Александра Сергеевна справилась с

поставленными в рамках выполнения ВКР задачами. Её работа удовлетворяет требованиям,

предъявляемым к ВКР, выполняемым в СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.
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